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Problemy

Wstęp
Introduction

Związki osad z rzeką są trwa-
łe i charakteryzują większość kul-
tur świata. Późnopaleolityczny ze-
spół chat Lepenskiego Viru nad Du-
najem w Serbii uważa się za najstar-
sze świadome rozwiązanie kompo-
zycyjne łączące stałą osadę z rzeką. 
W Chinach tradycyjne zasady sytu-
owania miasta w stosunku do rzeki 
i góry zwierają się w stwierdzeniu: 
góry (za) plecami, twarzą (do) wody1. 
Powstanie wielkich starożytnych cy-
wilizacji ściśle związane było z ist-
nieniem wielkich rzek.

Zakładając, przed stuleciami 
nad brzegami rzek miasta kierowa-
no się przede wszystkim czynnikami 
praktycznymi. Rzeki dawały natural-
ną ochronę, były najwcześniejszymi 
szlakami komunikacyjnymi, stanowi-
ły źródło pożywienia oraz niezbędnej 
do rozwoju energii. Równolegle roz-
wijała się rola kultowa rzeki. To rze-
kom, nad którymi są położone, mia-
sta zawdzięczają swoje oblicze i in-
dywidualny charakter. Relacja rzeka 
miasto jest obustronna, działa na za-
sadzie sprzężenia zwrotnego, bo-
wiem rzeka kształtuje indywidual-
ne oblicze miasta, miasto zaś decy-
duje o postrzeganiu i funkcjach rze-
ki2. W miarę rozwoju miast wzrastała 
rola kompozycyjna i estetyczna rzeki 
w mieście, a zwłaszcza w jego zwy-
kle centralnej części, śródmieściu.

Kompozycja 
i linia graniczna
Composition and border line

Analiza planów funkcjonalnych 
wielu miast wskazuje na to, że czyn-
nikiem o kluczowym znaczeniu dla 
organizacji ich przestrzeni są rze-
ki, przy czym znaczenie ma nie tyle 
samo występowanie wód na po-
wierzchni, ile towarzyszących im 
obszarów dolin rzecznych. To one 
ze względu na niekorzystne dla za-
budowy warunki hydrogeologicz-
ne, są przede wszystkim obszarami 
zieleni, enklawami natury w zurba-
nizowanej przestrzeni. Zatem moż-
na stwierdzić, że obecność dolin 
rzecznych może być niejednokrotnie 
gwarancją występowania elementów 
przyrodniczych w mieście.

Historyczny i kompozycyjny 
rozwój miasta nad doliną rzeczną 
ma konsekwencje krajobrazowe. Ze-
społy zabudowy staromiejskiej góru-
ją tutaj nad pozostałymi, młodszymi 
dzielnicami. Widoczne z daleka syl-
wetki zamków, kościołów i wież sta-
nowią czytelne dominanty krajobra-
zowe poszczególnych miast (ryc. 1). 
Ułatwiając orientację niejednokrot-
nie są ich symbolem, znakiem in-
dentyfikacyjnym dającym poczucie 
trwałości i ciągłości kulturowej. Rze-
ka wzbogaca krajobraz miasta o ele-
menty dynamiki. Staromiejska zabu-
dowa szczególnie atrakcyjnie prezen-
tująca się od strony dolin rzecznych, 
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to dodatkowy atrybut estetyczny 
zwiększający atrakcyjność obszaru.

Doliny rzeczne w pewnym 
okresie były poważną barierą roz-
woju przestrzennego miast. Nie-
jednokrotnie na długo wyznacza-
ły przebieg ich granic, a w szcze-
gólnych przypadkach wyznaczały 
(Bielsko -Biała), czy też nadal wyzna-
czają przebieg granic państwowych 
(Zgorzelec, Cieszyn). Ale też znajdu-
jące się w obrębie miast koryta rzecz-
ne często ulegały zmianom. Wywoły-
wały je zarówno siły natury, jak i ce-
lowa działalność człowieka. Równo-
legle z fizycznymi zmianami koryta 
rzeki następowało jej „przesunięcie” 
w planie miasta. Stanowiąca niegdyś 
jego granicę lub granicę zróżnicowa-
nych dzielnic, rzeka często znajdu-
je się obecnie na obszarze ścisłego 
śródmieścia3. Możemy tutaj wyróż-
nić dwie grupy miast. Jedne, to te, 
w których główna rzeka wraz z do-
pływami i siecią kanałów ewolucyj-
nie wpływała i tworzyła przestrzeń 
miasta. Z miast europejskich można 
w tej grupie umieścić między inny-
mi Kraków (ryc. 2), Paryż, Londyn, 

Budapeszt, Petersburg czy też Göte-
borg. Miasta, których śródmieścia, 
to salony harmonijnie związane z ko-
rytami przepływających przez nie 
wód. Właśnie tutaj niejednokrotnie 
mamy do czynienia w śródmieściu 
z rzeką, która wnika w głąb struk-
tury miasta i jest z nim zintegrowa-
na. Należy podkreślić, że znajdują-
ce się w tej grupie miasta położone 
są nierzadko przy ujściach rzek i już 
od ich zarania konsekwentnie i pla-
nowo w istniejącą sieć naturalnych 
cieków wodnych wpisywano syste-
my sztucznie tworzonych kanałów. 
Istniejące tutaj układy rzek i kanałów 
zintegrowane są ze znaczącymi sys-

temami hydrograficznymi o ponad-
lokalnym znaczeniu.

Drugą grupę tworzą miasta 
rozwijające się, a raczej rozrasta-
jące się żywiołowo, rewolucyjnie. 
To w nich w związku z ich rozwo-
jem przestrzennym rzeka „przesunę-
ła się” w obszar śródmieścia poprzez 
powiększenie jego zasięgu, ale na-
dal tworzy ona kompozycyjną i spo-
łeczną linię graniczną. Miasta dąży-
ły i dążą do jej zniwelowania dwoma 
drogami: poprzez zniewolenie, uni-
cestwienie i spacyfikowanie lub też 
„oswojenie”, harmonijne włączenie 
doliny rzecznej w układ przestrzen-
ny śródmieścia. Metody eliminowa-
nia występowania dolin rzecznych 
w rozwijających się śródmieściach 
często stosowano w szybko rozwi-
jających się w XIX wieku miastach 
przemysłowych. Zarówno w tych 
powstających w tymże okresie, jak 
i tych o wcześniejszych, często śre-
dniowiecznych lokacjach, dla któ-
rych rewolucja techniczna stała się 
kołem napędowym błyskawicznego 
rozwoju. Druga „fala” zmian prze-

Ryc. 1. Kraków, Wisła i fragment 
panoramy śródmieścia

Fig. 1. Cracow, the Vistula river 
and a fragment of down-town panorama

Ryc. 2. Kraków, zakole Wisły pod Wawelem

Fig. 2. Cracow, the Vistula curve next 
to the Wawel Hill
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biegu rzek miała miejsce w Polsce 
w drugiej połowie XX w., po drugiej 
wojnie światowej. W efekcie w wielu 
miastach rzeka niegdyś przepływają-
ca przez dzisiejsze śródmieście znik-
nęła, co najmniej w części, z planu 
miasta. Poprzez zmianę biegu, uję-
cie w betonowe koryta kanału lub za-
budowanie – wprowadzenie w pod-
ziemne kolektory. Ale raczej nie jest 
to wskazana i właściwa droga. Bez-
dusznie i rutynowo skanalizowane, 
nierzadko w części poprowadzone 
podziemnymi kolektorami rzeki, tra-
cą swój charakter. Rzeka albo zu-
pełnie znika z krajobrazu śródmie-
ścia albo też miejsce doliny rzecznej 
zajmuje betonowe koryto miejscami 
obłożone i wyłożone naturalnym, ale 
częściej też sztucznym kamieniem. 

Sposób podejścia do śródmiej-
skich dolin rzecznych zależy od cha-
rakteru i wielkości obszarów nad-
rzecznych oraz od wielkości samej 
rzeki. Ale również od możliwości 
finansowych inwestorów, a z uwa-
gi na specyfikę lokalizacji przede 
wszystkim od ich otwartości, chęci 
współpracy i podejmowania działań 
– umów społecznych, realizujących 
istotę społeczeństw obywatelskich.

Jednym z wręcz podręczniko-
wych przykładów unicestwienia rze-
ki w śródmieściu mogą być losy rze-
ki Rawy, znajdującego się w dorze-
czu Wisły dopływu Brynicy. Rzeka 
liczy obecnie około 20 km długości. 
Swój początek bierze ona w Rudzie 
Śląskiej i kolejno przepływa przez 
Świętochłowice, Chorzów, Katowi-
ce i Mysłowice. Już w 1893 roku 

stwierdzono całkowite wyginięcie 
w niej ryb. Współcześnie koryto rze-
ki jest w miastach często całkowicie 
przykryte, a zasilana jest oprócz nie-
wielkich lokalnych potoków głównie 
wodą deszczową i ściekami komu-
nalnymi. Poczynając od 1863 roku 
kilkakrotnie podejmowano projekty 
regulacji Rawy. W latach 60. XX w. 
rzekę obudowano i przykryto mię-
dzy innymi w śródmieściu Katowic. 
W 2008 roku na odcinku od granicy 
Świętochłowic i Chorzowa do zbu-
dowanej w latach 1928–1929 i kil-
kakrotnie modernizowanej oczysz-
czalni ścieków, rzekę skierowano 
do podziemnego kolektora. Reali-
zowane obecnie prace, prowadzo-
ne równolegle z modernizacją i roz-
budową oczyszczalni, mają na celu 
ukończenie nowego koryta wraz 
z tzw. Bulwarami Rawy, oczyszcze-
nie wód rzeki, którą w istocie zamie-
niono w kanał ściekowy i przywróce-
nie w niej życia biologicznego.

Czytelne w przestrzeni miast 
linie i pasma graniczne kształtowa-
ne przez koryta rzeczne znajdują 
się w grupie elementów krystalizu-
jących plan miasta4. Zazwyczaj li-
nie graniczne tworzą wyraźne ogra-
niczenia, zamknięcia lub przerwy 
w przestrzeni. Mogą one stanowić 
tak dodatnie, jak i ujemne kompo-
nenty krajobrazu miejskiego. Śród-
miejska rzeka może łączyć miesz-
kańców, stanowić wspólny obiekt po-
dziwu i dumy, ale może też funkcjo-
nować jako przegroda, dzielić, po-
głębiać różnice społeczne. W Rzy-
mie część miasta położona – w sto-

sunku do Forum Romanum – po dru-
giej stronie Tybru, tzw. Zatybrze była 
uważana przez część mieszkańców 
za ten gorszy rejon. Podejrzany i nie-
bezpieczny. W skupionym wokół Se-
kwany Paryżu pozostała tradycja luk-
susowych dzielnic prawego brzegu 
oraz dzielnic studenckich i robotni-
czych – lewego brzegu. Równocze-
śnie w Paryżu wraz z jego rozwojem, 
miasto „wchłonęło” rzekę. Znacznie 
ją zwężono, niegdyś kapryśny nurt 
ujęto w kamienne nabrzeża. W śród-
mieściu na wyspę Cité, gdzie leżała 
Lutecja, można wejść jednym z dzie-
więciu niedługich mostów. Sekwana 
wpisuje się łagodnie w sieć ulic Pa-
ryża wraz z humanizującymi prze-
strzennie charakterystycznymi dla 
jej nabrzeży elementami kulturowy-
mi. W zbiorowej świadomości spo-
łecznej nadal pokutuje podział War-
szawy na lewobrzeżną – z Zamkiem 
i Traktem Królewskim i prawobrzeż-
ną – z Targówkiem, Bródnem i ulicą 
Brzeską. Co gorsza można byłoby się 
zastanawiać, czy podział ten nadal 
nie skutkuje ciągłą obojętnością za-
równo decydentów, jak i projektan-
tów na powiązanie miasta z rzeką.

Przestrzeń publiczna 
– integracja
Public area – integration

W powstających dziś na świe-
cie projektach dążących do ściślej-
szego powiązania życia miasta z rze-
ką podkreśla się, jako zamierzony cel 
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społeczny – integrację. Często nie 
udaje się ona bez sięgnięcia po dzia-
łania socjotechniczne, jak odczytuje 
się między innymi realizację mostu 
podporowego w Sewilli (1992) czy 
kładki dla pieszych na rzece Ner-
vión w Bilbao (1997). Wyjątkowych, 
niezwykle atrakcyjnych konstrukcji 
przestrzennych autorstwa Santiago 
Calatravy. Albowiem to mosty sta-
nowiły i stanowią ważny element, 
wręcz podstawowy warunek rozwo-
ju „miasta z rzeką” i integracji obsza-
rów nadrzecznych.

Szerokie lustro wody może być 
źródłem inspiracji, niezastąpionym 
elementem kompozycji przestrzen-
nej. Tak, jak dla Arata Izosaki. Japoń-
ski architekt projektując dla Krako-
wa centrum kultury japońskiej Mang-
gha (1994), nadał liniom budynku ła-
godną falistość, nawiązując wyraź-
nie do fal Wisły, nad brzegiem któ-
rej centrum wybudowano.

Właściwe wykorzystanie punk-
tów widokowych występujących 
w tworzonych przez rzeki liniach 
granicznych w obszarze śródmieścia 
pozwala na wyeksponowanie uni-
kalnych cech określonego środowi-
ska miejskiego. Tak jego zabytkowej 
historycznej zabudowy, jak i warto-
ściowych współczesnych realizacji. 
Śródmiejska dolina rzeczna może 
tworzyć przestrzenie publiczne, któ-
re utrwalają w pamięci użytkowni-
ków pozytywny obraz miasta. Kom-
pozycje wody, zieleni i architektury 
wyróżniające się specyficznym mi-
kroklimatem i wartościami estetycz-
nymi. Swoiste oazy w urbanistycz-

nej przestrzeni śródmieścia nowocze-
snego miasta. Zwłaszcza, że: Drze-
wo i woda są obecnie jedynymi re-
liktami – symbolami pierwotnej nie-
gdyś natury, coraz bardziej wypiera-
nej z krajobrazu gwałtownie urbani-
zującego się świata współczesnego5.

Śródmiejska dolina rzeczna 
daje szansę na zaistnienie przestrze-
ni publicznej. Potrzebnej każdemu 
człowiekowi. Niezbędnej dla pra-
widłowego funkcjonowania śród-
mieścia, dostępnej dla wszystkich 
przestrzeni definiowanej obecnie 
jako: obszar o szczególnym znacze-
niu dla zaspokojenia potrzeb miesz-
kańców, poprawy jakości ich życia 
i sprzyjający nawiązywaniu kontak-
tów społecznych ze względu na jego 
położenie oraz cechy funkcjonalno-
-przestrzenne6. Taki funkcjonalnie 
wyodrębniony obszar integruje struk-
turę miasta, między innymi jako miej-

sce i płaszczyznę kontaktów spo-
łecznych o nieograniczonym dostę-
pie. Współtworzy jego obraz, stano-
wi o jego odbiorze, a także podnosi 
jakość życia w mieście. Jest sferą spo-
łecznych interakcji tworzącą publicz-
ną wartość dodaną wyrażaną przez 
poczucie bycia u siebie, stanowiące 
przesłankę budowania tożsamości.

Zagospodarowanie doliny 
rzecznej w obszarze śródmieścia 
powinno koncentrować się na pod-
niesieniu atrakcyjności tego obsza-
ru poprzez rewaloryzację krajo-
brazu. Odpowiednimi narzędzia-
mi planistycznymi może być tutaj 
wprowadzanie nowych funkcji pu-
blicznych, promenad z miejscami 
widokowo -wypoczynkowymi, wła-
ściwych kompozycji zieleni. Za-
chowanie i tworzenie kompozycji 
wnętrz krajobrazowych i panoram, 
czy też otwarć i punktów widoko-

Ryc. 3. Poznań, Warta i fragment 
panoramy śródmieścia

Fig. 3. Poznań, the Warta river and 
a fragment of down-town panorama

Ryc. 4. Poznań, Śródka (dzielnica Nowe 
Miasto) w ramionach Warty i Cybiny

Fig. 4. Poznań, Śródka (district Nowe Miasto) 
in the arms of the Warta and the Cybina
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wych na rzekę i miasto. Śródmiejski 
obszar nadrzeczny poprzez odpo-
wiednio ukształtowane wnętrza kra-
jobrazowe, otwarcia widokowe i pa-
noramy może uzyskać nowe wartości 
i stać się miejscem ekspozycji promu-
jących miasto. 

Takie cechy mogą prezentować 
właściwie urządzone śródmiejskie 
bulwary nadrzeczne. Silnie zintegro-
wana z miastem strefa przejściowa 
pomiędzy miastem a rzeką, która po-
zwala na realizację funkcji przestrze-
ni publicznej. Zwłaszcza, że wystę-
pujące często na historycznych ob-
szarach miasta, śródmiejskie bulwa-
ry nadrzeczne mogą stanowić jedną 
z najbardziej unikalnych, reprezenta-
cyjnych przestrzeni miejskich. 

Mimo, że nie minął jeszcze 
całkowicie czas, gdy od znajdują-
cej się w śródmieściu doliny rzecz-
nej wymagano, aby była zamurowa-
na i zamknięta w murowanych kory-
tach, są podstawy, aby mieć nadzie-
ję, że zmienia się sposób myślenia 
w przedmiotowym temacie. W wie-
lu miejscach nie da się już reanimo-
wać niegdyś istniejącej śródmiej-
skiej doliny rzecznej. W niektórych 
prowadzone współcześnie działania 
niestety utrwalają niewłaściwe po-
dejście do niej. Na przykład w Biel-
sku-Białej, gdzie ostatnio zrealizowa-
ne inwestycje, restrukturyzacja ob-
szarów poprzemysłowych w śród-
mieściu, nie uwzględniły właściwego 
kontekstu rzeki. Została ona krajobra-
zowo pominięta i nadal miasto jest 
do niej odwrócone tyłem. W nielicz-
nych miastach, przy zaangażowaniu 

niebagatelnych środków, prowadzi 
się prace pozwalające, na chociaż 
częściowe uzyskanie humanistycz-
nej przestrzeni śródmiejskiej zinte-
growanej z zrekonstruowaną doliną 
rzeczną (Katowice). Istnieją też pro-
jekty, które być może doczekają się 
realizacji, traktujące dolinę rzeczną 
jako istotę żyjącą życiem miasta (Kra-
ków, Poznań). 

Ostatnie propozycje zmian Stu-
dium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego 
Miasta Krakowa zakładają ochronę 
i ekspozycję krajobrazu historyczne-
go śródmieścia miasta7. Dolina Wi-
sły, a zwłaszcza jej śródmiejski od-
cinek wraz z przylegającymi do niej 
przestrzeniami publicznymi, przede 
wszystkim o znaczeniu kulturowym, 
akcentuje węzłową rolę rzeki w kra-
jobrazie miasta. Unikalna jakość ist-
niejących tutaj rozwiązań urbani-
stycznych i architektonicznych na-
kazuje przyjęcie takich projekto-
wanych inwestycji, które pozwolą 
na zachowanie tożsamości miejsca8. 
Z kolei w przywoływanym już wcze-
śniej Poznaniu nadrzeczne tereny po-
przemysłowe w wyniku rozwoju mia-
sta i jego przekształceń przestrzen-
nych znalazły się w śródmieściu lub 
w strefach bardzo ściśle z nim powią-
zanych (ryc. 3, 4). Równolegle nadal 
odczuwalne jest jednak zwracanie się 
miasta plecami do rzeki. Od lat pro-
wadzone są prace, w dużej części 
również koncepcyjne, w wyniku któ-
rych może nastąpić, bezsprzecznie 
pożądana, integracja miasta i rzeki9.

Podsumowanie
Conclusion

Śródmiejską dolinę rzeczną na-
leży oswoić i zaakceptować, a nie 
uwięzić. Regulować rzekę, tzn. po-
prawiać ją i ulepszać, dostosowu-
jąc do wymagań gospodarczych, ale 
zgodnie z warunkami klimatyczny-
mi, topograficznymi, geologiczny-
mi i zgodnie z jej naturą10. W celu 
zapewnienia odpowiedniego (bez-
piecznego) poziomu wody na obsza-
rze miasta, należy dokonywać kom-
pleksowych regulacji całej zlewni. 
Traktować zagadnienie interdyscy-
plinarnie wykorzystując między in-
nymi doświadczenia i metody z za-
kresu planowania przestrzennego, 
urbanistyki, hydrotechniki, architek-
tury i architektury krajobrazu (ryc. 5). 
Prowadząc regulacje zabezpieczać, 
ale nie zabudowywać tereny zale-
wowe, nawet jeżeli mogłoby się wy-
dawać, że po przeprowadzeniu od-
powiednich działań terenami zagro-
żonymi zalaniem już nie będą. Na-
leży się zastanowić czy te, kształto-
wane od wieków tereny należy zło-
żyć na ołtarzu „wolności gospodar-
czej”, czy też kształtować je zgod-
nie z interesem lokalnej społeczno-
ści i przyszłych pokoleń. Zwłaszcza, 
że to są nierzadko najwłaściwsze 
miejsca na śródmiejską, w znacznej 
części zieloną, przestrzeń publiczną. 

Złożoność przestrzeni publicz-
nej i wielowymiarowy charakter efek-
tów zewnętrznych z nią związanych 
sprawia, że stanowi ona obiekt sil-
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nego pożądania. Bardzo często jest 
przedmiotem dywersyjnych zawłasz-
czeń i sytuacji konfliktowych. Jed-
nakże, mimo, że śródmiejskie tere-
ny nadrzeczne nierzadko stały się 
strategicznie ważne dla urbanistycz-
nego rozwoju miejscowości należy 
mieć na uwadze, iż komercjalizacja 
przestrzeni publicznej nie jest jedy-
ną drogą do pięknych i przyjaznych 
ludziom miast. Zwłaszcza tutaj ko-
nieczne jest zachowanie dziedzic-
twa kulturowego miejsca przy właści-
wym kształtowaniu unikalnych prze-
strzeni publicznych. Należy ponad-
to mieć na uwadze, że zawłaszcza-
nie przestrzeni publicznej powoduje 
wykluczenie, nie tylko z konsumpcji 
czy użytkowania tej przestrzeni przez 
innych, ale także może wykluczać 
z dostępu do innych dóbr publicz-
nych i prywatnych.

Znaczące jest takie współcze-
sne zorganizowanie śródmiejskiej 
doliny rzecznej, aby nie rozdzielała 
i nie wyodrębniała ona rejonów poło-
żonych po obu jej stronach. Tworzyła 
przyjazną, humanistyczną śródmiej-

ską przestrzeń publiczną. Ukształto-
wane w oparciu o umowę społeczną 
dobro wspólne, miejsce dostępne po-
wszechnie, w którym może znaleźć 
się każda jednostka społeczna.

Fotografie wykonała autorka.

Photographs by author.
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